
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Impegno di spesa di euro 4.760,00 per sistemazione urgente e temporanea (per n. 7 giorni) in struttura ricettiva 

cittadina di soggetti con vulnerabilità a seguito di attività di sgombero palazzina ex Distretto Militare - CIG n. Z4F2D6E7CA 
 

 GABINETTO  SINDACO (serv) 

Ufficio: GABINETTO  SINDACO 

Responsabile del Procedimento: Maria Concetta Valentino 

Estensore: Amalia Penna 

 

Procedura numero: 3033  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 24 del 6 dicembre 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 2503 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Impegno di spesa di euro 4.760,00 per sistemazione urgente e temporanea (per n. 

7 giorni) in struttura ricettiva cittadina di soggetti con vulnerabilità a seguito di 

attività di sgombero palazzina ex Distretto Militare - CIG n. Z4F2D6E7CA 

_____________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamata l’Ordinanza Sindacale contingibile e urgente art. 54 D.Lgs. 267/2000, n. 11 
del 19.03.2021, di immediato sgombero, per la salvaguardia della pubblica e privata 
incolumità, dell’intero stabile sito in Foggia via Ten. Col.  Attilio Muscio civ. 2 ex distretto 
militare, adottata sulla base degli esiti di sopralluoghi esperiti da personale dell’U.T.C. e del 
Comando Provinciale del VV.FF. del 16/03/2021 e del 19/03/2021, che hanno decretato 
l’insussistenza delle condizioni di sicurezza per l’utilizzo dei fabbricati, evidenziando la 
necessità di provvedere ad un idoneo e decisivo intervento di sgombero ed il contestuale 
divieto di utilizzo degli stessi per qualsiasi motivo, stanti le condizioni strutturali ed 
igienico-sanitarie precarie dei medesimi tali da costituire grave pregiudizio per l’incolumità 
e la sicurezza pubblica; 
Preso atto che l’immobile, nonostante l’attività di costante e ripetuta persuasione al 
rilascio degli stessi, da parte del personale di P.L., ed il deferimento di alcuni degli 
occupanti all’Autorità giudiziaria ex art. 650 c.p., risulta ancora, in parte, occupato; 
Considerato che per l’urgenza di risolvere le gravi problematiche connesse allo sgombero 
dell’ex distretto militare e la necessità di recuperare soluzioni abitative, nell’immediato, per 
i nuclei familiari coinvolti e con situazioni di palese fragilità e disagio sociale, è stato 
attivato il Centro Operativo Comunale con Ordinanza Commissariale n. 10 del 16/11/2021 e 
successiva rettifica con Ordinanza Commissariale n. 12 del 22.11.2021 che vede la scrivente, 
in qualità di dirigente dell’Ufficio di Gabinetto, parte integrante come attività di funzione 
amministrativa e di comunicazione;  
Dato atto che l’Amministrazione, ulteriormente attivatasi per risolvere la problematica, 
generale dell’emergenza abitativa nella città di Foggia, ha approvato accordo di 
programma, ex art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000, con Regione Puglia ed ARCA Capitanata, 
accordo che, ad oggi, non ha ancora sortito gli effetti sperati;  
Preso atto delle risultanze dei numerosi tavoli tecnici che si sono susseguiti a far data 
dall’attivazione del C.O.C. nonchè degli esiti degli ulteriori sopralluoghi eseguiti da tecnici 
comunali sulla struttura che ne hanno evidenziato un peggioramento rendendo oltremodo 
urgenti e improcrastinabili le operazioni di sgombero; 
Vista la richiesta inviata con pec del 04.12.2022 dal dirigente della Polizia Locale alle 
strutture ricettive del territorio comunale per acquisire la disponibilità ad alloggiare 
temporaneamente i nuclei familiari con situazioni di fragilità; 
Acquisita, in pari data, la disponibilità della struttura ricettiva “Hotel Villa dei 
Gourmets” ubicata in Foggia alla Via Gennaro Buono, 16 per n. 3 stanze doppie e n. 2 
singole, in pensione completa; l’Hotel ha convenuto l’accoglienza ed il vitto al prezzo 
giornaliero di €. 150,00 per camera doppia e €. 95,00 in camera singola; 
Ritenuto doversi impegnare la spesa presunta di somma urgenza di €. 4760,00 (€ 
3901,65 senza IVA) prevista per la temporanea ospitalità ed il vitto (per n. 7 giorni), per 
un totale di 9 persone, compresi i minori, in attesa che siano attrezzate altre soluzioni 
alloggiative temporanee; 
Rilevato che trattasi di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 
Rilevato, altresì, che l’obbligazione nascente con il presente atto soggiace alla Legge 13 
agosto 2010, n. 136, pertanto gli affidatari del servizio richiesto sono tenuti ad assicurare 
la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla fornitura, identificata dal Codice 
Identificativo Gare – CIG n. ZDF38F724A; 
Dato atto che la presente determinazione darà luogo alla stipula del contratto ai sensi 
dell’art. 32 comma 14 secondo periodo del codice dei contratti, e che il Comune di Foggia 
ha effettuato richiesta sul portale ministeriale c.d. B.D.N.A. (Banca Dati Nazionale 
Antimafia), acquisita con prot. n. PR_FGUTG_Ingresso_0085699_20221205; il contratto 
sarà risolto immediatamente e automaticamente qualora l’Ente rilevasse violazione della 



normativa antimafia in capo all’aggiudicatario a seguito di richiesta di informazione 
antimafia formulata ai sensi dell’art. 100 comma 1 del d.lgs. 159/2011, oppure dovessero 
essere comunicate dalla prefettura informazioni interdittive di cui all’art. 91 d.lgs. 
159/2011; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come introdotto dalla Legge 
n. 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, per chi lo adotta; 
Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e 
delle responsabilità che competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di 
gestione finanziaria per le attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.Lgs. 
267/2000; 
Visto il decreto Commissariale n. 8 del 13/06/2022 di conferimento incarico a Capo di 
Gabinetto del Comune di Foggia; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il TUEL 267/2000; 

DETERMINA 
 
1) per i motivi esposti in premessa, di affidare alla struttura ricettiva alberghiera Hotel La 

Villa dei Gourmets, di via G. Buono, 16, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto, la sistemazione provvisoria e la 
somministrazione del vitto giornaliero (per n. 7 giorni) a n. 9 soggetti con fragilità, 
compresi minori, sgomberati dalla palazzina dichiarata inagibile in Via Ten. Col. Attilio 
Muscio (ex Distretto Militare), in attesa che siano attrezzate altre soluzioni alloggiative 
pur sempre temporanee; 

2) di dare atto che: 
a) l’obbligazione che nasce con il presente atto soggiace alla Legge 13 agosto 2010, 

n. 136, pertanto il fornitore è tenuto ad a assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi alla fornitura, identificato dal CIG n. 
ZDF38F724A; 

b) il pagamento inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni inerenti 
la tempestività dei pagamenti, di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 
convertito in Legge n. 102 del0 3/08/2009; 

c) ai sensi dell’art. 6 bis della l. n. 241/90, come introdotto dalla l. 190/2012, per il 
presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 
potenziale, per chi lo adotta; 

3) di impegnare la spesa di € 3.901,65 oltre IVA al 22%per una somma complessiva di €  
4.760,00 imputandola al capitolo 22676/00  del Bilancio 2022; 

4) di provvedere alla liquidazione della somma autorizzata con successivi separati atti, 
dietro presentazione di regolare fattura delle strutture affidatarie entro 30 giorni dal 
ricevimento della documentazione stessa; 

5) di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di propria competenza. 

 
 

            IL CAPO DI GABINETTO 
                 dott.ssa Maria C. Valentino 
 



COMUNE DI FOGGIA

Visti

3033

Impegno di spesa di euro 4.760,00 per sistemazione urgente e temporanea (per n. 7 giorni) in
struttura ricettiva cittadina di soggetti con vulnerabilità a seguito di attività di sgombero palazzina
ex Distretto Militare - CIG n. Z4F2D6E7CA

2022

GABINETTO  SINDACO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: GABINETTO  SINDACO (serv)

Nr. adozione settore: 24 Nr. adozione generale:
06/12/2022Data adozione:

06/12/2022

Ufficio Proponente (GABINETTO  SINDACO)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Maria Concetta in data 06/12/2022



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione GABINETTO  SINDACO (serv) nr.24 del 06/12/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONVENZIONE ARCA CAPITANATA - GESTIONE CANONI ERP

SIOPE: 1.03.02.13.9998.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 22676002022

4.760,00Importo:07/12/2022Data:2022 1794/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

CONVENZIONE ARCA CAPITANATA - GESTIONE CANONI ERP

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 07/12/2022



COMUNE DI FOGGIA

Visti

3033

Impegno di spesa di euro 4.760,00 per sistemazione urgente e temporanea (per n. 7 giorni) in
struttura ricettiva cittadina di soggetti con vulnerabilità a seguito di attività di sgombero palazzina
ex Distretto Militare - CIG n. Z4F2D6E7CA

2022

GABINETTO  SINDACO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: GABINETTO  SINDACO (serv)

Nr. adozione settore: 24 Nr. adozione generale:
06/12/2022Data adozione:

06/12/2022

Ufficio Proponente (GABINETTO  SINDACO)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/12/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 09/12/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 09/12/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 09/12/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bruno Matteo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 09/12/2022


